⁶⁴ Ähnlich wie in der Münchener Glosse (Clm 22288) liest man auch in der Bamberger Glosse die Sentenzen des magister Odo. Vgl. Msc. Patr. 128, fol. 8^{rb}.

Nihil falsi. Quod non est putandum, quod aliqua falsitas in consecratione dominici corporis inveniatur, immo verum corpus Christi in altari conficitur, vel: ut etiam aliquid ibi videatur fieri, quod non fit, ut in fractione. Et huiusmodi non est putandum, sed hoc eo modo sicut fit.

Praestigiis magorum etc. Quid autem solebat fieri in praestigiis, aperit dicens *delusione* etc. Quod autem isti dicunt quod videatur fractio fieri et non fit, vere simile est eis quae in magorum praestigiis contingunt, ut oculi per illusionem quandam decipiantur. Sed illi respondent: nec visus nos fallit, nec fallitur, quia non credimus fractionem esse quae fieri videtur. Falleremus autem, si fractionem ibi crederemus esse et fieri, cum non fit. Et nos possumus obtendere dicentes: Et vere eos fallit visus et fallitur, cum credant ibi fractionem non fieri, quam tamen fieri ipsis oculis est manifestum. Utrum autem hi congrue respondeant vel non, discutiendum non est, quod falsum est quod tenere nituntur.

Ut videant esse, id est ut videatur esse, quod non est. *Nec illusio* verba illorum sunt. Ad hoc autem quod dicant, si confiteamur quod non fiat ibi, quod videtur fieri; non tamen dicimus quod illusio fit sicut in praestigiis magorum, et haec omnia ad fructum fidei nostrae contingunt. *Sicut et Christus* etc. De simili exemplum pro se inducunt de Christo qui ostendit euntibus in Emmaus speciem longius ire, quod fuit simulatio instructionis.

Alii dicunt nihil nec accidentia nec accidens. Si enim dicas nihil, id est nulla substantia verum est, ut patet in sequentibus sic exponens. Non differt haec opinio a quarta quae sequitur.

Alii dicunt: Hic exponit tertiam opinionem quae habetur ex confessione Berengarii Turonensis,

[Cod. lat. VII C 14, Neapel, fol. 53^{rb}]

Nihil falsi putant etc. Quod non est putandum, quod falsitas aliqua in consecratione dominici corporis inveniatur, immo verum corpus Domini in altari conficitur, vel: ut etiam aliquid ibi videatur fieri, quod non fit, ut in fractione. Unde huiusmodi non est putandum, et hoc eodem modo sicut fit.

Praestigiis magorum etc. Quid autem soleat fieri in praestigiis, aperit dicens *ubi delusione* etc. Quod autem isti dicunt quod videatur ibi fieri fractio, vere non fit, simile est eis quae in magorum praestigiis contingunt, ut oculi per illusionem quandam decipiuntur. Sed illi respondent: non visus fallit nos nec fallitur, quia non credimus fractionem esse quae fieri videtur. Fallent autem et fallentur, si fractionem ibi fieri crederemus, cum non sit. Et nos possumus in eodem obviare dicentes, quod vere eos fallit visus et fallitur, cum credat ibi fractionem non fieri (quam tamen fieri) ipsis oculis manifestum est. Utrum autem hi ibi congrue respondeant vel non, discutiendum est, non quod falsum est quod tenere nituntur.

Ut videant esse, id est ut videatur eis esse quod non est. *Nec illusio est* quod dicant, et si fateamur quod non fiat ibi, quod videatur fieri; non tamen dicimus quod illusio ibi fit sicut in praestigiis magorum, quia haec omnia ad fructum fidei nostrae contingunt. *Sicut et Christus* etc. De simili exemplum reducunt.

Alii vero dicunt. Istis Magister consentit; nihil frangitur, licet nulla sit res quae frangatur. Accidentia tamen miraculose frangi, concedendum est, sicut in proximo capitulo melius ostendetur.

Alii etc. Sententia istorum non tenet Ecclesia, qui dicunt fractionem in corporis Domini essentia et miraculo fieri, sicut nos de accidentibus concedimus, et tamen integer permanere cor-

Alii tradunt corpus Christi etc. Hic ponit tertiam opinionem Berengarii...]

— — —

cuius confessionem pro auctoritate recipit Ecclesia; tamen quae in ea minus expresse dicuntur exponenda. Fuerunt enim verba illius superficialiter intellecta quibusdam occasio, unde dicerent corpus Christi frangi in ipsa sui essentia. Sed non est dicendum, ita simpliciter illam confessionem esse receptam, ut consideretur vere ipsum corpus in essentia frangi et atteri. Sed quia ante in hac haeresi exstiterat Berengarius ille, quod in altari verum corpus Christi non esset, sed eius tantum signum, oportuit quod in expressione veritatis aliquantulum nudis verbis uteretur; quibus concessit verum corpus Christi inesse et tractari et frangi quantum ad speciem et dentibus atteri. Et sic in verbis eius excellit medicina modum.

pus. Affirmant ex confessione Berengarii Turonensis,

cuius confessio authentica fuit, quia recepit eam Ecclesiam.

Quod autem confitebatur corpus Domini frangi et dentibus atteri,

ocasio fuit eis, quare dicerent in essentia ipsius corporis fieri fractionem. Sed non dicendum est, ita simpliciter illam confessionem esse receptam, ut consideretur vere ipsum corpus in essentia frangi et atteri. Sed quia ante in hac haeresi exstiterat,

quod in altari verum corpus non esset, sed eius signum,

oportuit quod expressione veritatis ut aliquantulum nudis verbis uteretur; quibus concedit verum corpus ibi esse et tractari et frangi quantum ad speciem et dentibus assumptum in minorem atteri.